CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a necessidade de

manutenção da valeta localizada na Rua 24 de Maio,

altura do nº 2.866.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal solicitando que determine ao setor competente a realização

de manutenção da valeta situada na Rua 24 de Maio, na altura do número 2.866.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

A referida valeta encontra-se com rebaixamento acentuado, além de

apresentar acúmulo de resíduos, o que impede o adequado escoamento das

águas pluviais. Ademais, observa-se a presença de rachaduras e buracos,

ocasionando danos a veículos que trafegam pelo local, mesmo em baixa

velocidade, tornando inevitável o contato entre o solo/asfalto e a parte inferior

dos automóveis.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível a adoção de

providências para a imediata manutenção e recuperação da estrutura,

garantindo a segurança dos motoristas e a boa trafegabilidade da via.

Certo da compreensão e sensibilidade de Vossa Excelência quanto à

necessidade da presente demanda, aguardo o atendimento desta Indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6168/2025
12/12/2025 11:03
IN

D
 3342/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO